— 1 —

洞应安委办〔2025〕22 号

洞口县应急和安全生产委员会办公室

关于集中开展 2025 年防汛救灾“户帮户”

紧急转移避险演练的通知

各乡镇、街道、管理区，县应安委各成员单位：

为认真贯彻落实习近平总书记关于防灾救灾减灾重要论述

及指示批示精神，根据省市关于避险转移演练全覆盖的工作要

求和《洞口县防汛救灾“户帮户”紧急转移避险工作方案》，

坚持“人民至上、生命至上”理念，立足“防大汛、抗大洪、

抢大险、救大灾”，全面检验预案、磨合机制、锤炼队伍，切

实提高暴雨洪涝等自然灾害防范应对和应急处置能力，经县委、

县政府同意，决定集中开展洞口县 2025 年防灾救灾“户帮户”

紧急转移避险应急演练，现就有关事项通知如下。

一、演练时间、范围

— 2 —

1.时间：2025 年 4 月 24 日（周四）上午 9 时。

2.范围：全县 24 个乡镇（街道、管理区），58 个山洪地质

灾害高风险村（社区）。参演总户数 2760 户，需转移总人口数

9346 人，其中切坡建房 1184 处，地质灾害 494 处，山洪易发

点 916 处，旧房 125 处，其它危险区 41 处。

二、演练目标

1.通过演练，进一步明确和完善防汛救灾“户帮户”紧急

转移避险快速反应机制。

2.检验各级及各行业部门联动响应速度，应急抢险处置能

力和相关人员、物资、机械设备和技术等方面的准备情况，发

现不足及时补充和调整。

3.提高各级各部门对人员转移避险应急预案及相关行业部

门排险处置流程的熟悉程度，全面提高防汛救灾应急处突能力。

4.根据演练过程中发现的问题，对各类应急预案进行修订

完善。

三、演练内容及方式

（一）内容。按照《洞口县防汛应急预案》和《洞口县防

汛救灾“户帮户”紧急转移避险工作方案》要求进行防汛抢险

救灾、人员紧急转移避险的全过程演练：1.灾害预警叫应：2.

快速报告灾险情：3.紧急会商决策：4.快速启动响应：5.快速

集结力量：6.快速应急处突：7.快速转移避险：8.人员妥善安

置：9.总结复盘分析。

— 3 —

（二）方式。本次演练以视频会议（应急指挥五级联动视

频会议系统）方式进行，主会场设县应急管理局二栋一楼应急

指挥部会议室，主会场出席会议的有：演练专班领导及县应急

和安全生产委员会各成员单位主要负责人。分会场设各乡镇（街

道、管理区）五级联动视频会议室，在分会场参加会议的有：

联点县领导，属地乡镇（街道、管理区）所有班子成员，从事

防灾减灾、应急救援、防汛抗旱、地质灾害防御等工作的干部

职工和各村（社区）支部书记。

24 个乡镇、街道、管理区，县应急管理局、县水利局、县

自然资源局、县城管局、县交通运输局等五个应安委成员单位

结合实际情况，对照自身工作职责，负责制定本级演练方案和

现场，按拟定的灾险情场景，同步组织现场实战演练。

四、组织领导

成立洞口县 2025 年防汛救灾“户帮户”紧急转移避险演练

工作专班，全面组织领导本次演练工作。

顾 问：吴 韬 县委书记

班 长：许治国 县委副书记、县长、县应安委主任

常务副班长：罗 颢 县委常委、常务副县长、县应安委常务副主任

副班长：张纲学 县委常委、副县长、县应安委副主任

伍卫彬 副县长、县应安委副主任

杨国荣 副县长、县应安委副主任

黄伟军 县人民政府三级调研员

— 4 —

成 员：县应急和安全生产委员会各成员单位主要负责人，

各乡镇（街道、管理区）党政主要负责人。

专班下设办公室，办公地点设县应急管理局（县应安委办），

由付昭春同志任办公室主任，负责统筹协调实施本次演练工作。

各乡镇（街道、管理区）和各成员单位要加强组织领导，成立

相应的防汛救灾“户帮户”紧急转移避险演练工作领导机构。

五、演练程序

本次演练共分三个阶段：

第一阶段：召开演练动员会，发布演练命令（9：00-9：30）。

动员会议由县委常委、副县长、演练专班副班长张纲学主

持。模拟我县突发强降雨引发严重洪涝灾害，部分乡镇、村发

生多种灾险情，气象发布暴雨红色预警，落区乡镇和相关部门

向县委、县政府报告情况，县应安委办立即组织会商研判，提

出工作建议，按照《洞口县防汛应急预案》和《洞口县防汛救

灾“户帮户”紧急转移避险工作实施方案》，县委常委、常务

副县长、演练专班常务副班长罗颢发布“立即启动全县防汛Ⅳ

级应急响应”指令，同步启动防汛救灾“户帮户”紧急转移避

险工作机制，建议立即组织危险区域人员紧急转移避险，县委

副书记、县长、演练专班班长许治国做动员讲话并发布演练正

式开始命令。

第二阶段：开始演练（9：30-10：30）：接到演练开始命

令后，县应急指挥中心通过洞口县自然灾害防御指挥智慧平台

— 5 —

利用电话和短信同步呼叫县、乡、村三级责任领导、所有包保

责任人、被转移户、接收户，发布演练正式开始指令。

各乡镇（街道、管理区）根据本级“户帮户”紧急转移避

险应急演练方案，立即组织本辖区高风险区域内所有人员（以

各单位“户帮户”台账 2025 年数据人员为准）开展转移避险演

练，做到全覆盖，能保障、出实效。在规定时间内，各包保责任

人组织所包保负责的转移户安全有序转移至接收户家中避险，

落实“六有”措施妥善安置，待危险信号解除后，组织被转移

户有序返回家园。

县水利、自然资源、交通运输、城管、应急等五个成员单

位按照本部门职责和拟定的演练方案，同步开展本行业部门应

急演练。

第三阶段：演练复盘（10：30-12：00）。演练结束后，各

参演单位对本次演练活动开展情况进行复盘，对演练中出现的

问题进行分析总结，查漏补缺，确保演练实效，达到实战要求。

各单位复盘小结于 5 月 1 日前，报送至县应急管理局应急指挥

股，联系人：段绪禄，18169393589。

六、工作要求

1.强化组织领导：各级单位要高度重视，精心组织实施，

以演练促实战，切实筑牢防汛救灾人民防线。各乡镇（街道、

管理区），各行业部门也要成立演练专班，明确职责分工，制

定细化方案，落实保障措施，确保演练安全有序。

— 6 —

2.突出实战实效：要模拟真实汛情险情场景，动员干部群

众全程参与，应急措施有力有效，严禁走过场、搞形式。

3.压实帮扶责任：进一步梳理“户帮户”帮扶对象清单，

明确帮扶包保责任人，确保老弱病残孕等特殊群体“不漏一户、

不落一人”。

4.加强宣传培训：通过演练同步开展防灾避灾知识宣传，

提升群众应急避险能力。

5.复盘上报成果：演练结束后及时复盘总结，根据要求将

本单位演练总结（含影像图片资料）报送县应急管理局。

洞口县应急和安全生产委员会办公室

2025 年 4 月 20 日